La pergamena di A reca tracce di rigatura a piombo.

A tergo di A, di mano coeva: « Carta de molendino de Insula commutacionis cum Armano Pellis et fratre eius ».

In B, nel margine superiore, di mani duecentesche: « Molendini de Ponte »; « Idem »; in quello esterno, di mano del redattore: « Iohannes, quondam Guiberti filius, notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 100, 128, 198, 236, 244, 246, 249-250, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

✠ Dominus Guido, abbas monasterii Sancti Stephani de Porta, consilio suorum fratrum, silicet fratris Mathei et fratris Gui/donis et fratris Gerardi et fratris Ansaldi et fratris Bonifacii, dat et cedit et permutat, nomine cambii, Armano Pelli / et Iacomo Pelli quinquaginta quinque tolas terre, quas predictum monasterium habet in quinque peciis terre que sunt / in insula Sancti Syri de Molaçana et que terra est infra has coherentias: inferius Bisanus, ab uno latere Rivus / Turbidus, superius et ab alio latere terra Armani et Iacomi predictorum. Et supradicti Armanus et Iacomus dant / et cedunt et permutant, nomine cambii, predicto abbati, recipienti nomine eiusdem monasterii, sextam decimam partem / unius molendi<ni> qui est pro indiviso cum predicto monasterio et cum heredibus Vasalli Strallere et cum aliis consortibus, / qui est in insula de Mortedo a capite^a pontis de Petra, cum aquaricio et cum omnibus que perveniunt predictæ / sedecene. Et libras septem denariorum ianuinarum dat eis predictus abbas pro equamento sue terre ad predictam sedecenam, / et quas libras confitentur se recepisse ab eo

et quietos et pagatos se vocant et abrenunciant exceptioni non numera/te peccunie vel non solute. Quam permutacionem sive ca<m>bium^b promittunt inter se vicissim tenere et habere / firmum et ratum et defendere ab omni homine, abbas per se suosque fratres et successores et Armanus et Iaco/mus per se suosque heredes, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et haben/da vicissim pignori obligant et, pena soluta a parte illa que non attenderit, ut supra legitur, predicta / permutatio firma et incorrupta permaneat perhenniter. Et de predictis terris et de predicta sedecena predicti / molendini possessionem et dominium inter se corporaliter tradidisse confitentur. Et due carte unius tenoris / sunt facte, quarum una est monasterii et alia est Armani et Iacomini. Actum in claustro eiusdem / monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo primo, indic(tione) tercia, die secundo ianuarii exeuntis. / Testes presbiter Hugo, capellanus Sancti Stephani, Willelmus Provincialis, Iohannes Cannis.

(S.T.) Ego IOHANNES, quondam Guiberti filius, notarius rogatus scripsi^c.

^a capite: capita in A ^b cambium: *integrazione da B* ^c (S.T.) - scripsi: om. B.

270

1201, maggio 6, Genova

Guglielmo Vegio di Struppa vende ad Anna Livarola un terzo di un terreno in Struppa, in località ad Delaparte, in comune con l'abate del monastero di Santo Stefano e con Cavarunco, al prezzo di 2 soldi.

Imbreviatura [I], A.S.G., ms. 102, c. 191r.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 6 maggio 1201.

Notario: Guglielmo « de Sauro ».

Ego^a Willelmus Vegius de Stropha pro precio soldorum II denariorum ianuinarum quos a te Anna Livarola accepisse confiteor, de quibus me bene

quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie, vendo tibi ad Stropam, loco qui dicitur ad Delapartem, tercium unius pecie terre pro indiviso cum abbate Sancti Stephani et cum Cavarunco. Coheret ei inferius terra Alberti de lo Poço, superius terra heredis de la Grassa, a latere emptoris et ab alia parte terra Alberti de lo Poço, cum omni suo iure et <c>ommodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono, faciendum exinde ammodo quicquid volueris et^b c. Ab omni quoque homine predictam venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et auctorizare promitto sub pena dupli etc. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confiteor. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Porconus, Rodulfus de Olexeo, Rogerius de lo Casal, Martinus de Ruina, Iohannes Dalaparte. Ipsa die, inter nonam et vesperum.

^a *Segue depennato* Anna Livarola prop ^b *et: con segno abbreviativo superfluo.*

271

1201, luglio 22, Genova

I coniugi Baldovino de Crispa ed Aldana vendono al monastero di Santo Stefano una casa nel borgo di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero, al prezzo di 11 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 147.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, un foro a metà della riga 3^a, già presente all'origine, ed una lacerazione lungo il margine destro in corrispondenza della riga 9^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « Carta emptionis cuiusdam hedifitii in burgo Sancti Stephani ».

Nos Balduinus de Crispa et Aldana, iugales, confitemur nos accepisse a te Guidone, abbate Sancti Stephani, / nomine ipsius monasterii, libras undecim denariorum ianuinarum, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non solu/ti precii, pro quibus vendimus, tradimus tibi edificium domus positum in burgo Sancti Stephani et supra terram mo/nasterii

Sancti Stephani, cui coheret ante via publica, retro ortus, ab una parte edificium domus Ansaldi Dia/conis, ab alia parte edificium domus Anne, uxoris quondam Rochefortis. Quod edificium, cum omnibus exitibus et / ingressitibus suis, iure quoque demum et accionibus, tibi predicto emptori, pro monasterio accipiente^a, isto precio vendimus, tradimus / et si plus valet dono tibi concedimus. Quam vendicionem per nos nostrosque heredes numquam magis impedire, pocius ab omni perso/na legitime deffendere et auctorizare sub pena dupli prout eo tempore valuerit vel meliorata fuerit in loco / consimili tibi, pro monasterio accipiente^a, vel ipsi monasterio restituere promittimus et inde omnia nostra bona [habi]/ta et habenda tibi, nomine monasterii, pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi dedisse confitemur / et de precio nos quietos et solutos vocamus, abrenuncians ego Aldana senatui consulto Velleiano, legi Iu/lie, iuri ypot(hecarum) et omni iuri et quilibet nostrum in solidum obligamus, abrenunciantes iuri quo dicitur « Si duo pluresve debitores in uno debito se constituerint, presentes et idonei fuerint, quod quisque pro parte con/veniatur », faciens hec ego Aldana consilio Montanarii de Tauro et Lamberti de Sancto Stephano, meorum / propinquorum et vicinorum, quos volo et eligo parentes et consiliatores in hoc casu. Actum in atrio Sancti Stephani. / Testes consiliatores, Baldus de Sancto Stephano, frater Damianus, Salixus molinarius, Obertus sartor. / Millesimo ducesimo primo, indic(tione) tertia, vigesimo secundo die iulii, parum post terciam.

(S.T.) Ego Oliverius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a accipiente: *così A.*

1201, luglio 23, Genova

Bonifacio de Volta vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, un terreno in Bisagno presso il monte di Carignano, al prezzo di 6 lire e 14 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 6, c. 167 v; c o p i a s e m p l i c e del sec. XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 42 v.

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « Sancti Stephani de Porta ».

In B, nel margine superiore esterno, di mano coeva: « In Bisane ».

E d i z i o n e di I: *Giovanni di Guiberto*, n. 314.

I

Bonifacius^a de Volta vendit Guidoni, abbati Sancti Stephani, ementi nomine eiusdem monasterii, tabulas XII terre sitas in Bisano prope montem de Calignano et quam comperavit ab Nicola Lecanuptias et ab eius uxore^b, cui etiam terre coheret ab uno latere terra ve<n>ditoris, ab alio latere terra eiusdem monasterii, inferius via publica, superius clusa molendinorum. Predictam terram que est infra^c has coherentias plus vel minus quod sit et sicut terminata fuit per extimatores^d cum omni iure, nichil in se retento, vendit ei finito precio librarum VI et soldorum XIII et de precio vocat se quietum et pagatum. Et quod plus valet ei donat et possessionem cum dominio nomine eiusdem monasterii ei se tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit^e. Ab omni etiam homine defendere et auctorizare^f promittit sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat etc. Testes Willelmus Mal-

B

§ ✕ Bonifatius de Volta vendit Guidoni, abbati Sancti Stephani de Porta, ementi nomine eiusdem monasterii, tabulas duodecim terre sitas in Bisano, prope montem de Calignano et quam comperavit a Nicola Lecanuptias et ab eius uxore, cui etiam terre coheret ab uno latere terra venditoris, ab alio latere terra eiusdem monasterii, inferius via publica, superius clusa molendinorum. Predictam terram que est infra has coherentias, plus vel minus quod sit ex predicta quantitate et sicut terminata fuit per extimatores, cum omni suo iure, ratione et actione, comodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendit ei finito pretio librarum denariorum ianuinarum sex et soldorum quatuordecim et de pretio vocat se quietum et pagatum et abrenuntiat exceptioni non numerate pecunie vel non soluti pretii et iuri quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit et possessionem cum

filiaster, Willelmus Mallonus, Willelmus Ostaliboi. Actum Ianue, sub porticu domus quondam Idonis Malloni, die VIII iulii exeuntis, circa terciam.

^a *Precede depennato* Bonode ^b *segue depennato* quam etiam ^c *infra: corretto da* in has ^d et sicut-extimatores: *in soprilinea* ^e *segue depennato* ad facie ^f *segue* promit

dominio, nomine eiusdem monasterii, se ei tradidisse confitetur ad faciendum ammodo proprio iure predictum monasterium eiusque successores aut cui eam dederint vel habere permiserint quicquid voluerint sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes predicto abbati eiusque successoribus predictam terram semper legitime defendere et auctorizare et non impedire promittit, sub pena dupli stipulata; pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue, sub porticu domus quondam Idonis Malloni, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo primo, indictione tercia, die nono iulii exeuntis, circa terciam. Testes Willelmus Malfiaster, Willelmus Mallonus, Willelmus Ostaliboi.

Ego Iohannes, quondam Guiberti filius, notarius rogatus scripsi.

1201, settembre 28, Genova

I consoli dei placiti, seguendo il parere del giurisperito Passaguerra, ingiungono a Tommaso Vento, a sua moglie Giovanna, figlia del fu Guglielmo

Burono, e al suo curatore Rubaldo Passio di non impedire al monastero di Santo Stefano, alle chiese di San Giovanni di Pavarano e di Santa Maria di Albaro, a Federico Alberico e ai figli del fu Vassallo Stralleria di tenere una parata nell'alveo del fiume Bisagno, presso il ponte del presbitero Berardo, per la derivazione dell'acqua.

C o p i a semplice del sec. XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 5 v.

Nel margine esterno di c. 5 v., di mano coeva: « De parata molendinorum ».

Sull'argomento v. nn. 506, 719.

§ ✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Willelmus Crispinus, Martinus Tornellus, Corsus de Palaçolo, Opiço Willelmi Guertii condempnaverunt Thomam Ventum et Rubaldum Passium, curatorem uxoris eius Iohanne, filie quondam Willelmi Buroni, ac ipsam Iohannam abbati Sancti Stephani, nomine monasterii sui, et Willelmo, priori Sancti Iohannis de Pavarano, et priori Sancte Marie de Albario, nomine ecclesiarum suarum, et Federico Alberico et filiis quondam Vasalli Strallerie et laudaverunt quod predicti Thomas et uxor eius Iohanna et Rubaldus, curator eius, quiete permittant eos possidere et tenere paratam que est in flumine Bisannis, iuxta pontem presbiteri Berardi et ut non inquietent eis possessionem predictae parate. Quod autem ideo factum est quoniam, cum predictus / (c. 6 r.) abbas et consortes eos, veluti prelegi convenissent, proponentes actionem in factum que redditur loco interdicti uti possidetis et ipsi contradicerent, opposcentes licere eis capere aquam per alveum Bisannis, causa ducendi ad molendina sua, et non licere abbati et consortibus hanc paratam habere quia dicunt, et super his diutius contenderent, tandem, visis hinc inde et cognitiss rationibus, quia predictus abbas et consortes sufficienter testibus probaverunt se hanc paratam longo tempore habuisse et tenuisse et quod ea usi sunt per annos quinquaginta et amplius, freti quoque consilio Passaguerre iuris periti, qui pronuntiavit uxorem predicti Thome et curatorem eius condempnandos abbati et consortibus ad patientiam prestandam eis ad hanc paratam habendam, quod consilium sequi speciali capitulo tenebantur, cum a lata inde sententia ad habendum inde sapientis fuerit appellatum pro more civitatis huius et ex tenore capituli, condempnaverunt illos ei et laudaverunt ut supra, Rubaldo Passio ad hoc electo et confirmato defendente Iohannam predictam et curante pro ea. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo primo, indictione quarta, tercio die exeuntis septembris. Ottobonus

notarius, precepto suprascriptorum consulum scripsit. ✠ Ego Donundei de Guidone subscripsi. ✠ Ingo de Galiana suscripsi.

274

1202, maggio 21, Genova

I consoli dei placiti, al fine di soddisfare i legati assegnati in quote diverse a vari legatari, tra cui il monastero di Santo Stefano, dalla defunta Porpora, moglie di Giovanni Zemetico, per 12 lire e mezza complessive, assegnano ai legatari stessi una vigna ed un querceto in Struppa, in località Ruina, di proprietà di Giovanni Zemetico, per il valore di 11 lire, e la quota, pari ad un sesto, di quanto la defunta possedeva in Lagagnia, per il valore di 50 soldi.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 148.

La pergamena presenta lacerazioni marginali con perdita di testo all'inizio delle righe 15^a, 16^a e 17^a.

A tergo, di mano coeva: « De Strupa ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1202> Filippo Cavaronco come in una cartina di Santo Stefano vista da me in atti di Ottobono »: v. FEDERICI¹, c. 79 r.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Philippus Cavaruncus, Iohannes Vassalli Strallerie, / Zacharias de Castello, Nichola Leccanocii laudaverunt quod infrascripti legatarii, videlicet dominus abbas / Sancti Stephani pro monasterio, frater Thomas monachus, opera Sancti Laurenti^a pro soldis decem, Sanctus Donatus pro soldis quinque, Sanctus Petrus / de Vinea Meçana pro soldis duobus, Sanctus Andrea de Carvari pro soldis tribus et Sanctus Stephanus pro libris quatuor et Ionathas et Willelmus / de Vinea Meçana pro soldis viginti et Druda pro soldis quinque et Porcella pro soldis decem et Rubaldus et Zenoardus pro libris quinque, item / Sanctus Stephanus pro animabus filiorum quondam Purpure pro soldis septem et Agnes pro soldis sex et Iohanna pro soldis duobus: et sunt su/per totum l(i)b(ras) duodecim et dimidiam^b, quas quondam Purpura predicta, que fuit uxor Iohannis

Zemetici, eis in suo obitu legavit, / amodo habeant et quiete possideant in solutum nominative in terra eiusdem prenominati Iohannis que est in Struppa, loco vi/delicet qui dicitur Ruina, peciam unam vinee, et est tabule duodecim. Item habeant superius a vinea terram cum arboribus quercuum, / et est tabule septuaginta et tres, quibus coherent a duabus partibus via publica, a tercia parte terra Willelmi de Ruina et a quar/ta terra Guidonis de Ruina, et hec habeant estimata pro libris undecim. Item habeant illud quod habebat in Lagagnia in sex / partibus commune cum Marino et Rubea pro soldis quinquaginta et hoc sine contradictione Iohannis Zemetici omniumque demum per/sonarum pro eo. Quod autem ideo factum est quoniam cum predicti legatarii predicta peterent legata que prenominata Purpura eis / in obitu suo de patrimonio suo ligavit contra Iohannem, predictum maritum eius, tenentem patrimonium ipsius, tunc ipse vocatus / [in iure noluit co]ntradicere, immo etiam voluit quod solverentur ex bonis suis, ideoque prenominatam eis terram pro ian dictis quan/[titatibus ind]e in solutum eis dederunt laude estimatorum et possessionem ac dominium fecerunt cuique predictorum pro parte / sua [... lau]dantes^e ut supra. Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo secundo, indictione quarta, vicesimo / primo die madii.

(S.T.) Ego Otobonus notarius, precepto suprascriptorum consulum scripsi.

✠ Oto Peçollus subscripsi.

✠ Ego Enricus Mallonus subscripsi^d

^a Laurenti: *così A* ^b l(i)b(ras) duodecim et dimidiam: *così A* ^c [5] ^d subscripsi: *così A*.

1202, luglio 18, Genova

Testamento di Pietro Capra.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 11 v.

Nel margine esterno di c. 11 v., di mano coeva: « De Murcento »; di mano quattrocentesca: « Anniversarium perpetuum et curent superius »; in quello inferiore, di mano coeva: « Die XXVI iulii hoc testamentum exhibuit ».

Ego Petrus Capra, timens Dei iudicia, res meas ita ordino et dispono. Primitus in / cimiterio monasterii Sancti Stephani meam eligo sepulturam, pro redemptione anime mee libras / denariorum ianuinorum viginti quinque iudico, quarum decenum operi Sancti Laurentii et libras denariorum ianuinorum viginti predic/to monasterio, pro solutione quarum librarum viginti ipsum monasterium habet totam illam terram plenam / et vacuam, quam habeo in Murcento, pro solutione quarum ipsam terram ei monasterio iudico / et ipsum monasterium faciat expensas funeris et perpetuum teneatur mihi uniuersarium / facere et de predictis libris viginti quinque iudico presbiteris Sancti Donati soldos viginti pro missis / celebrandis et soldos viginti operi eiusdem ecclesie Sancti Donati. Residuum de eis libris viginti quinque / erogatur pauperibus et pro missis celebrandis in distributione^a Simonis Bufferii atque Symonis / botarii. Cui predictae terre coheret a tribus partibus terra predicti monasterii, a quarta via. / Et confiteor me debere dare Adalasiae, seruenti mee, soldos quadraginta sex, quos / volo ut ei reddantur. Et insuper iudico et lego ei de meo soldos viginti quatuor et pelles / vulpinae veteres. Item et Sibillie, que stat ***, lego soldos quadraginta et confite/or me debere dare libras decem filiis quondam Bonivassalli Respetti, de quibus ipsi habent / (c. 12r.) quas volo, ut eis reddantur et ipsi restituant et reddant molendinum meum quod inde habent / pro sorte et pena. Et confiteor me debere dare cuidam homini soldos centum, pro quibus volo quod soldi / centum tribuantur preposito ecclesie Sancti Donati et quos inde prepositus debeat dare et persolvere / eidem homini cui debeo. Item debeo dare Ottoni Sadonensi soldos denariorum ianuinorum quadraginta et Si/moni Bufferio soldos triginta et Rubeo bancherio soldos viginti sex atque Lanfranco de / Crosa debeo dare soldos viginti et Hugoni de Astario soldos quindecim, pro quibus habet in pignore / psalterium unum. Item et nepoti mee Montanarie soldos decem et Iordani Illo soldos viginti, / pro quibus habet in pignore culcidram unam, item et uxori Willelmi Mallonis soldos quadraginta quinque, / pro quibus habet pignus coxinum unum et vellatam unam et sospitale unum; item et Ugoni Isma/eli dare debeo soldos quindecim, pro quibus habet pignus tapetum unum veterem, item et Francische, / uxori Willelmi, soldos tredecim, pro quibus habet in pignore musemutinos duos et cortinellam / unam; item et Oberto Millehomini dare debeo soldos quinque; item et supradicte Sibillie lego quod ipsa / permaneat sine pensione usque ad annos quatuor in domo mea inferius in qua ipsa / manet. Et reliquorum bonorum meorum mobilium et immobilium Petrum, nepotem meum, / mihi heredem instituo, qui si forte sine legitimo he-

rede obierit, volo et statuo / quod Simon botarius vel eius heredes succedat ei
 terciam partem et Adalaxia atque / Montanaria, filie dicti Symonis, ei succe-
 dant sextam partem et soldos mille ad/dantur per animam meam, quorum dec-
 imum tribuatur operi Santi Laurentii et terciam partem de eis soldis / mille
 tribuatur dicto monasterio Sancti Stephani et soldi centum tribuantur / pre-
 dicte ecclesie Sancti Donati; relicum vero de eis soldis mille expendatur hos-
 pitalibus et vi/duis et orphanis aliisque pauperibus. Et totum predictum
 meum iudicatum atque predic/ta mea debita volo ut persolvantur in ordina-
 mento Symonis Bufferii atque Symonis / botarii et quod habeant administra-
 tionem de omnibus meis bonis mobilibus et immobilibus usque / ad adventum
 dicti Petri, nepotis mei, videlicet donec ipse venerit Ianue. Hec est mea / ulti-
 ma voluntas, que, si non valet vi testamenti, saltem vim codicillorum obtineat.
 Actum Ianue, / in domo dicti Petri, qua moratur. Testes Lanfrancus de Crosa,
 Otto de Loterio Saonensis, / Bonaventura de Sancta Fide, Ogerius Nepitella,
 Datilus pelliparius. Millesimo ducentesimo secundo, / indictione quarta, de-
 cimo octavo die intrantis iulii, circa terciam.

(S.T.) Ego Oliverius notarius transcripsi et exemplificavi hec ut supra
 ex cartulario quondam Boni/villani notarii, qui obierat, iussu tamen et auc-
 toritate consulum placitorum Enrici Mal/loni, Bonifacii de Guidone, Idonis
 Stanconi et Martini Tornelli, qui laudave/runt quecumque exinde transcri-
 berem et exemplarem, eandem vim haberent ac / si idem Bonusvillanus
 viveret et propria manu sua scripsisset. Millesimo ducentesimo / quinto,
 indictione septima, mense ianuarii.

^a distributione: *con s corretta su d*

276

1203, maggio 22, Genova

*Fulcone Marçocus vende al monastero di Santo Stefano la quota di sua
 proprietà di un terreno che possiede pro indiviso con Giacomo Pelle, sotto ai
 mulini binellis de Calçolo e tra l'alveo del mulino de Ripa, al prezzo di 20 soldi.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 149.

A tergo, di mano quattrocentesca: « Pro molendinis binellis ».

Sull'argomento v. nn. 127, 142-143, 147, 156, 321, 329.

✠ Fulco Marçocus vendit domino Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, tantum terre / que est inferius a molendinis binell(is) de Calçolo infra, ex alia parte alvei molendini / de Ripa et que est pro indiviso cum Iacobo Pelle et in qua habet quartam partem, quanta fuerit ei / necessaria ad opus molendini vel fulli et aquaretii et ad omnem utilitatem molendini vel / fulli, sicut determinabitur pretio soldorum viginti denariorum ianuinarum. Et de pretio vocat se quietum et solutum / et quod plus valet ei donat et dat et cedit et confitetur quod plus valet et abrenuntiat iuri quod non possit / se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum. Et possessionem et dominium ei confitetur se tradi/disse corporaliter ad faciendum amodo ipse eiusque successores aut cui dederint vel habere permiserint / quicquid voluerint proprio iure, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque / heredes ei eiusque successoribus defendere et actoricare et expedire promittit, sub pena dupli stipula/ta. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori / obligat sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum / Ianue, in camera que est ante palatium archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tercio, indic(tione) quinta, vicesima secunda madii. Testes Marinus Cigala, Iohannes de Aguxi, Drudus de Fonta/neio.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

277

1203, agosto 8, Genova

I consoli dei placiti respingono la richiesta di divisione, intentata contro il monastero di Santo Stefano da Guglielmo, figlio di Giovanni zocolarius, riguardo ad un terreno in località Solarium, di cui sosteneva di essere proprietario con il monastero.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 150.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo. Una macchia rende poco leggibili parti delle righe 8^a e 9^a.

A tergo, di mano coeva: « Sancti Stephani »; di mano trecentesca: « Credo quod sit in Strupa ».

Alcune scorrettezze nella concordanza dei verbi sono addebitabili ad inserimento di elementi della « peticio ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1203> Ingo di Galiana, Guglielmo di Pallo, Opicio Guercio di Guglielmo, Pagano di Rodolfo, consoli civili come in cartina di Santo Stefano in atti di Guglielmo Cassinese notario appresso detti monaci vista da me »: v. FEDERICI¹, c. 80 r.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Ingo Galiane, Guillelmus de Pallo, Opico Willelmi Guercii, / Paganus de Rodulfo absoluerunt abbatem Guidonem monasterii Sancti Stephani, nomine monasterii, a Willelmo, filio / quondam Iohannis zocolarii, a provocatione divisionis terre, que est loco ubi dicitur Solarium, quam terram dicebat / Willelmus esse comunem inter se et abbatem. Quod autem ideo factum est quoniam cum dictus Willelmus ageret contra abbatem Sancti / Stephani defendentem ipsum monasterium, habito decreto a consulibus, et provocat ipsum pro monasterio ad divisi/onem terre comunis inter dictum monasterium Sancti Stephani et dictum Willelmum, et que terra est loco ubi dicitur Sola/rium, coheret ei ab una parte terra Willelmi Vetuli, ab alia terra eiusdem monasterii, ab alia terra Fulconis Marçochi, / superius via. Hoc ideo quia dicta terra communis est inter dictum Willelmum et prefatum monasterium et petit / ut supra comuni dividundo^a et omni iure. Et cum [ambe partes] contenderent et Willelmus opponeret quod pater suus te/nebat et possidebat medietatem predictae terre quando a Ianua recessit et quando postea non rediit, et abbas negaret, tan/dem, visis rationibus utriusque partis et iuramento prestito a consulibus abbati ut iuraret quod non credat neque sci/at terram quam petit Willelmus ut supra fuisse Iohannis patris Willelmini vel possedisse tempore mortis, quod vero iuramentum Willelmus ei remisit actione sui curatoris pro soldis decem, cum abbas paratus esset facere, et quos soldos decem ei dedit et quietum se vocavit, consules absoluerunt abbatem a dicto Willelmo ut supra, Guillelmo Vetulo ad hoc electo / et a consulibus confirmato curante pro Willelmo et eum tuente et pro eo agente. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tercio, indic(tione) quinta, octavo die augusti.